09.01.2023 г. №4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ХОХОРСК»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ НА 2023-2025 ГОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОХОРСК»

	            В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 28.02.2022 № 86-рп  «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по реализации в Иркутской области в 2022 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, администрация муниципального образования «Хохорск»

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий на 2023 – 2025 годы по реализации в муниципальном образовании «Хохорск» Стратегии государственной национальной политики.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном Вестнике МО «Хохорск» и на официальном сайте Администрации МО «Боханский муниципальный район».
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Хохорск»
В.А. Барлуков

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению Администрации
МО «Хохорск»
от 09.01.2023 № 4

ПЛАН
мероприятий на 2023 – 2025 годы по реализации в муниципальном образовании «Хохорск»
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
испол-
нения
	Ответственный
исполнитель
	Источник
финансирования
	Основное направление
государственной
национальной политики
	Индикатор
(количественный или
качественный) для
контроля
исполнения
мероприятия
	Документ,
подтверж-
дающий
исполнение
мероприятия

	1.
	Содействие в  проведении торжественных
мероприятий, при-
уроченных ко Дню
народного единства, ко Дню Государственного
флага Российской
Федерации, ко Дню
России, Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
	ежегодно
	Администрация МО «Хохорск», МБУК СКЦ МО «Хохорск»
	финансирование
не требуется
	формирование гражданского самосознания,
патриотизма, граждан-
ской ответственности,
чувства гордости за ис-
торию России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении
чести и национального
достоинства граждан, традиционных россий-
ских духовно-нравст-венных ценностей
	не менее
50 участников
	отчеты о
проделанной
работе;
информация
на официаль-
ном сайте
в информационно-телеком-
муникацион-
ной сети
«Интернет»

	2.
	Организация и про-
ведение информационной акции «Декада толерантности»
	ежегодно
	Администрация МО «Хохорск», МБУК СКЦ МО «Хохорск», общеобразовательные учреждения
	финансирование
не требуется
	формирование гражданского самосознания,
патриотизма, граждан-
ской ответственности,
чувства гордости за ис-
торию России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении
чести и национального
достоинства граждан,
традиционных россий-
ских духовно-нравст-
венных ценностей
	не менее
100 участни-
ков
	отчет о про-
деланной ра-
боте

	3.
	Организация и про-
ведение профилак-
тических занятий в
образовательных
организациях на
тему угрозы и
профилактики
религиозного и
этнического экстре-
мизма в молодежной
среде
	2023 –
2025 годы
	Администрация МО «Хохорск», МБУК СКЦ МО «Хохорск», общеобразовательные учреждения
	финансирование
не требуется
	совершенствование
образовательных про-
грамм на различных
уровнях образования,
а также учебно-методических комплексов
по изучению историче-
ского опыта взаимо-
действия народов
Российской Федерации
и значимых событий,
повлиявших на
формирование общероссийского единства и
солидарности;
совершенствование системы обучения в образовательных организациях в целях сохранения и развития этно-культурного и языкового многообразия
Российской Федерации
наряду с воспитанием
уважения к российской
истории и культуре,
мировым культурным
ценностям
	охват всех
образователь-ных организаций

	отчет о про-
деланной ра-
боте

	4.
	Мониторинг обра-
щений граждан о
фактах нарушения
принципа равенства
граждан независимо
от расы, националь-
ности, языка, отно-
шения к религии,
убеждений, принад-
лежности к обще-
ственным объедине-
ниям, а также дру-
гих обстоятельств,
в том числе при при-
еме на работу, при
замещении должно-
стей, при формировании
кадрового резерва
	2023 –
2025 годы
	Администрация МО «Хохорск»
	финансирование
не требуется
	обеспечение равенства
прав и свобод человека
и гражданина незави-
симо от расы, нацио-
нальности, языка,
происхождения, имущественного или должностного положения,
места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности
к общественным объ-
единениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей
государственной и му-
ниципальной службы,
формировании кадро-
вого резерва;
принятие мер по недо-
пущению дискримина-
ции по признаку нацио-
нальной принадлежно-
сти при осуществлении
государственными органами и органами местного самоуправления
своей деятельности
	количество
обращений
граждан;
наличие
(отсутствие)
фактов нару-
шения прин-
ципа равен-
ства граждан
	отчет об ис-
полнении

	5.
	Проведение семина-
ров-совещаний,
«круглых столов»
работников органов
и учреждений куль-
туры (клубов, биб-
лиотек,  по вопросам укрепле-
ния единства рос-
сийской нации и эт-
нокультурного раз-
вития народов Рос- сии, проживающих в
Иркутской области
	ежегодно
	Администрация МО «Хохорск», МБУК СКЦ МО «Хохорск», библиотеки
	финансирование
не требуется
	совершенствование системы  профессиональной подготовки специа-
листов по истории и
культуре народов Рос-
сийской Федерации;
предупреждение попы-
ток фальсификации
истории России
	количество
проведенных
мероприятий,
число их
участников

	6.
	Организация и про-
ведение тематиче-
ского  флешмоба,
посвященного Дню
солидарности в
борьбе с террориз-
мом, распростране-
ние информацион-
ных буклетов по
противодействию
терроризму и экс-
тремизму в моло-
дежной среде
	ежегодно
	Администрация МО «Хохорск», МБУК СКЦ МО «Хохорск», библиотеки
	финансирование
не требуется
	распространение в
обществе установок о
неприятии и недопуще-
нии пропаганды идей
экстремизма, ксенофо-
бии, национальной
исключительности,
нацизма и их оправда-
ния
	участие
не менее
500 человек
	отчет о про-
деланной ра-
боте

	7.
	Всероссийские акции, посвященные Дню защитника Отечества
	2023-2025 годы
	Администрация МО «Хохорск», МБУК СКЦ МО «Хохорск», библиотеки, общеобразовательные организации
	финансирование
не требуется
	Формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности
	не менее
100 участни-
ков
	отчет о про-
деланной ра-
боте

	8.
	Проведение внеклассных занятий по изучению, знакомству с культурой и историей народов, проживающих в Иркутской области
	2023-2025 годы
	МБУК СКЦ МО «Хохорск», библиотеки, общеобразовательные организации
	финансирование
не требуется
	Изучение культурных ценностей и традиций народов Иркутской области
	не менее
100 участни-
ков
	отчет о про-
деланной ра-
боте

	9.
	Муниципальные культурно-спортивные национальные праздники
	2023-2025 годы
	Администрация МО «Хохорск», МБУК СКЦ МО «Хохорск», общеобразовательные организации
	финансирование
не требуется
	Популяризация национальных видов спорта
	не менее
500 участни-
ков
	отчет о про-
деланной ра-
боте